
 

Страница 1 из 1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0070-ГКО-07-05-2021 

 

  
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ОБОРОНЫ СССР 

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                             ГКОсс № 0070-ГКО-07-05-2021   

_07 мая 2021г. 

 
         На основании Конституции СССР 1936 года Закона Военного времени от 

30 июня 1941 года, ввиду захвата земель и территорий Союза Советских 

Социалистических Республик, присвоение функций государственной власти на 

территории Союза Советских Социалистических Республик внутренним и внешним 

капиталистическим врагом, в условиях критически тяжёлой обстановки, 

установленных фактов геноцида и нанесения вреда здоровью граждан Союза 

Советских Социалистических Республик, а также необходимости оказания 

комплекса оперативной и всесторонней медицинской помощи пострадавшим от 

действий оккупационных структур и ведомств 

 

Государственный Комитет Обороны Союза Советских Социалистических 

Республик постановляет: 

 

1. Возобновить деятельность военных госпиталей, полевых госпиталей, войсковых 

медицинских санитарных частей, медицинских складов повсеместно, на 

территории государства Союз Советских Социалистических Республик; 

2. Командующим Военных Округов Красной Армии и Начальникам УМГБ СССР 

укомплектовать медицинские учреждения всех ведомств и структур личным 

составом. 

 

          Председатель 

Государственного 

Комитета Обороны СССР 

          Маршал Советского Союза           Александр Константинович Бондарчук 
           

          Секретарь 

Государственного 

Комитета Обороны СССР 

Генерал-полковник                               Николай Фёдорович Должанский 

  


